Salvator

TI: DE
BIBLO

Catibon

27 paul

Scriptory

Historia

Augustus

Labor

Vul

Solus

Extrat

24.

I
00281

BIBLIOTECA

DE LA

Universidad de Salamanca.

Est. 12 Caj. 7 Núm. 18

2 - 12 - 4 - 18

618546468 (1)
618544113 (2)

2 - 12 - 17

~~Num. 22. cap. 2. num. 24.~~

Manuscript of the works of Pomponius Mela

Hoc in uolumine haec continentur.

Pomponii Epistola ad Augustinum Maphetū

.C. Crispi Salustii bellum catilinariū cum cō-
mento Laurentii Valensis.

Portii latronis Declamatio contra, L. catilinā

.C. Crispi Salustii bellum iugurtinum

.C. Crispi Salustii uariae orationes ex libris eius-
dem historiarum excerptae.

.C. Crispi Salustii uita.

Romae per Pomponium emendata; ac Vene-
tijs diligentissime impressa.

M. Valerius probus unicæ uetustatis amator cum animaduertisset ueteres negligi: & gloria fraudari: contra cetera multa exemplaria emendare: distinguere: & anotare curauit. in eoq; se plurimum exercendo laudem non exiguam esse adsecutus: Ego tanti uiri exemplo: impar licet doctrina: & ingenii dotibus id ipsum aliqua ex parte facere conatus sum. Eademq; uia Ingressus & tanta undiq; asperitate confusus uix tuto pedem figere: & e silua egredi potui. Nam cum omnia uolumina corrupta sint: quæ ad nostram uenere ætatem: nemo: qui se nouit attingere audeat: Probatus ille dicendi character: quia iam multis sæculis materia defuit: & dicendi exercitatio: Forensis in quandam epideictici generis effigiem uel potius umbra abiit non amplius ut credimus reditura interit: Vñ sit ut magistrum eloquentiæ stilum ignoremus. quo ita deprauati sunt codices ita pluribus annis: ut non ex sententia inuenias nisi fuerint nimium amates sui: & ex falsa scientiæ persuasione molesti: qui se intelligere profiteri uelint: ea de causa si quid hoc rudi sæculo elaborauit: quod minime legentibus latissiet: non me sed tempore lectores accusent: in quibus non emendator modo: sed ne interpretis quidem bonus in minimis priscorum sententiis uulgo inueniri potest: quanquam nihil ea re difficilior est: Quis enim nisi mentis inops se omnia tenere confirmet: ideo si glossulas in Virgilium legeris sub titulo meo: oro ne fide præstes. neque temerarius sum: neque audax: neque eam expositionem unquam tentauit. ille quisquis est qui falsum epigramma posuit: sentiet quid pro fuerit me tanto mendacio prouocasse: semper eius opinionis fui: quod minime ignoras: parum his fore laudis: qui in aliorum dictis sententias aucupantur. Est enim periculosa interpretatio nisi cognitio rerum præcesserit. non tamen inficior esse qui possunt. sed ipse deme loquor: qui conscius meæ imbecillitatis rem arduam & nullius honoris non aggredior. Est & pernitiōsa quorundam labe & macula: ut plus in fronte ostendant quam in recessu ualeant. Præterea multos præcipiat inanis gloriæ spes: & libros imprimendi facultas multis sæculis intermissa paulo ante reuocata. Deprauantur in curia quadam codices. luroque potius cuius mortales audissimæ sunt qua emendationi consulitur. adeoque in ea parte peccatur: ut quod existimabatur omnibus esse commodo id præcipue ad linguæ romanæ facturam nisi adhibeatur diligentia excogitatum esse uideatur: Ex. N. ab hinc annos tris: cum libros. Salusti de coniuratione Catilinæ: & de bello Iugurthino: & conciones quasdam eiusdem librorum qui desiderantur sæpius repeterem: contractis antiquis exemplaribus inuenimus multa esse addita: multa præpostere commutata. Scripsit ille plusquam regerebat historia numerose: ut ea obseruatione uelut carminis lege seriem uerborum posteritas tueretur. Sed quis de futuris uitis aut uirtutibus testari potest. Maiores nostri pro rerum romanarum magnitudinem nunquam existimauerunt imperium ita tuiturum: ut ex toto lingua uitaretur. Fallimur crete nisi puremus ætates omnes uelut hominem consenescere. Emendauimus nihil addendo: detraximus non pauca fide uetustatis ad monente. Pleriq; petierunt a me: & prope quotidianis conciliis efflagitarunt: repugnauit semper: & contra meos mores quibusdam sum uisus nimis austerus: puicit tandem iure contubernalitatis unius cõitas. Itaque Antonio moretto brixiano bonarum litterarum studioso nam is sapiens institui permisi ut impressoribus suis traderet & sub creta conditione pepigimus: ut interesset qui cognosceret: Homo negotiosus & officiosus ira faciendum reccepit. Scio Augustine pro tua humanitate & eruditione hoc te probaturum. Nam cum soleas diligentiam præsertim in litteris laudare consilium & institutum meum. Nosti enim sum uel unus et uis domesticis qui pro tua ingentia liberalitate & officio erga litteratos tuis facultatibus æque ac meis uitor facile ab omni offensiuncula uindicabis. Vale felicissime.

MNIS HOMINES: Patria gente Crispus Salustius Romæ natus postre pub. ciuili discordia concussam quam nulla illius administrandæ ratio bonis superesset: amplius se ad scribendum contulit. In quo genere Quintiliani iudicio: qui eum Thucydidi in historia eminentissimo

C. CRISPI SALLVSTII LIB. DE CONIVRATIONE. L. SER. CATILINAE.

MNIS HOMINES Qui sese student præstare cæteris astantibus? summa ope niti decet: ne uitam silentio transeant ueluti pecora: quæ natura prona atque uentri obedientia finxit: Sed nostra omnis uis in animo & corpore sita est. Animi imperio: corporis seruitio magis uimur: Alterum nobis cum diis: alterum cum belluis cõe est. Quo mihi rectius esse uidetur ingenii quam uirium

tempora peruenere: & quod iniquius ferat aliquis: fuerunt hæc pro gymnasiata quædam: ut graeco utar uerbo castissimæ illius mineræ: quæ nobis reliqua cum temporis tamen hominum fecit iniuria. Nam quæ plenissimam Crispus scripserit historiam: quæ non res romanas solum: sed externarum etiam gentium sit complexa abunde constat: uerum a Catilinæ coniuratione quasi ingenti experientiam daturus: eam uideri potest auspiciatus. quæ & ipsum operis præmium haud dubie demonstrat: cui ad stili consumationem credibile est Iugurthæ bellum subiectisse. Sed quanti illa momenti fuerint. quæ prorsus interiire ex his quæ hodie extant facile tecognoscas: sed quo eius sunt uirtutes altiores. minusquam uulgo proximæ: eo maiore nobis studio ut dixi est nitendum: ne illæ nostra uel inertia uel negligentia diutius in obscuro sint. Et enim quæ cognitio sint difficiles. uel ex eo potest intelligi: quæ non pauci ut uideo in proemii fronte allucinati dant illi uicio quod nepharium Catilinæ scelus scripturus: inde potissimum sit exorsus: ut dixerit animum corpori: & ingenium uiribus præstare: uelut nihil magis ab eo quod dicturus erat alienum dici potuisse: sed accurate omnia ac magis erudite quam uerbis explicari possit: redditur namque sui consilii rationem quæ a re publicæ digressus se ad historiam scribendam contulisset: nulla potuit honestior causa demonstrari: quam eo se consilio id fecisse. ostenderet: ut ea parte corporis uteretur: quæ potissima in homine esse: nec ita multo post non magis se ratione quam necessitate: ut id consilii caperet: adduci oportuisse demonstrat: quoniam ambitione malisque artibus ciuitate corrupta: nullus uideretur innocentiae locus huius qui ad eam capiendam accederet relictus uerum qua præclara ingenia aut domi consulendo: suorūque facta illustrando aut fortis rem publicam administrando patriæ uideri possunt utilia: sublata obrimatium administratione omnique recte uiuendi ratione mutata: merito unum hoc scribendi officium quod reliquum erat: quia & potuit & debuit non minori ingenio quam pietate patriæ ciuibuscum suis optime de ea bene meritis præstitit Crispus. Præstare datino & accusatio iungitur: ut præsto illi: & præsto illum. Præstare: excellere. Cæteris animalibus: scilicet brutis animalibus. Summa ope: summa possibilitate & uiribus summis. Nam opis significat possibilitatem. Virg. æneidos libro primo: Grates persoluere dignas Non opis est nostræ dido. i. possibilitatis. Veluti pecora: quæ silentio uitam transeunt. Prona: procliu. obedientia uentri: quia animalia suos appetitus sequuntur: & tantum præsens tempus considerant: non autem futurum nec præteritum uident. Finxit: formauit. Sed omnis nostra: quoniam igitur nos dissimiles cæteris animalibus esse debemus: uideamus quibus in rebus occupati esse debeamus. Duæ autem res sunt quibus clari esse possumus: scilicet uel uiribus ingenii uel uiribus corporis. sed uideamus utrum magis præponderet. Nostra uis: scilicet humana. Sita. posita. In animo & corpore id est uiribus animi & corporis continetur. Magis quam seruitio: animus quidem imperat: corpus autem seruit. Alterum: imperium animi. Alterum uidelicet seruitium corporis. Diis: Nam memoria & intelligentia & prouidentia diuinæ uirtutes sunt: & diuino quodam numine traditæ sunt. Commune cum belluis: nam quemadmodum sentiunt & appetunt belluæ: ita homines & sentire & appetere possunt. sed homines & meminerunt & intelligunt & cæteris prouident: quod animalibus protinus negatur. Ergo constat animum quidem cum diis esse communem: corpus uero cum belluis communitatem habere. Quo mihi rectius. Ecce ipse suam ponit sententiam. Quo mihi rectius: cum igitur possumus magnam nobis gloriam com-

parare aut corporis uiribus aut ingenii: sine dubio debemus ad gloriā inniti uiribus animi potius quā corporis. uidetur mihi rectius. Opibus auxiliis. Ingenii. f. uiribus. Qua fruimur. non sine ratione dixit qua fruimur: quā etiā si uita qua utimur longa sit tamen uita qua fruimur ē breuis: quia utimur rebus usu fruimur uero fructu: sed in fructu dicitur esse cū aliquid egregium facimus. ergo ille uita fructur qui uiuēdo fructum ex uita capit. Ille uero uita utitur qui uiuē. nec aliquid pulchrū facit: itaq; uita qua fruimur breuis esse solet. Fruimur. cum aliquid dignum uirtute efficiamus ex quo fructum capimus bene gestae rei.

Efficere longam: si aliquid egregium facinus suscipiamus: ut apud posteros memoria nostri porrigatur. Nam diuitiarum: & quia dubitare posset aliquis quomō memoria nostri longa fieri possit. Declarat ipse dicens. Fluxa: labilis: & propterea non debent homines in his elaborare nec gloriā quærere in diuitiis inquit & forma nihil diuturnum ideo nihil immortale consequi possunt atq; perpetuū. Virtus clara: Virtus autem clarum nomen efficere potest. ergo immortale.

Sed magnum: nūc altam ponit dubitationem dubitasse inquit & cetera. Certamen: contentio.

Ne: pro an. Viribus corporis: Non nulli dicebant uires corporis uictoriā cōpare: Alii dicebant ingenium uictoriā facere: Nam prius & reddit rationem cur homines ita dubitauerint: nam sine consilio factum nihil ualeat: nec consiliū sine facto multum prodesse potest: & consiliū ad uires pertinet: & factum ad corpus. Consilio: pro consule. Ita dicit Seruius apud historicos participium praeteriti temporis pro infinito poni solere. Facto: ad corpus. Consilio: ad consiliū

Indigens: non plenum ē: nec consiliū sine facto sequitur: q̄ alterum auxilio alterius indigeat.

Eget consilio alterius: & quia factum consiliū & consiliū desiderat. nec alterum sine altero esse potest. Igitur initio: superius uidemus quo

modo dixerat magnam contentiōem inter homines fuisse. Virum res militaris magis augeatur uiribus corporis an uirtute animi: & conclusit utrunq; per se imperfectum esse: alterum alterius auxilio indigere.

Nunc dicit quid ex ea re secutum fuerit. Nam dicit homines certasse uiribus corporis & uirtute animi gloriā comparare: ideo in primis temporibus alii ingenium exercebant. Igitur: quia dubitabatur plus ne ualeret res militaris uiribus corporis quam ingenii uirtute. Igitur: a superiori referatur: iam in terris. quā obrem dicit reges. Cum iam in terris: & est parenthesis: id est interpositio.

Primum nomen imperii. quia primo omnes qui imperabant reges appellabantur. Sed postea appellati sunt principes: satrapae: consules: imperatores: & tribuni. Imperii. dominationis. Primum fuit. quia reges omnes appellabantur. Diuersi. pulchra proleptis: reges diuersi est totum: pars & alii sunt partes &c.

Diuersi uaria opinione. Etiam tum: eo quoq; tempore quo reges appellabantur. omnes qui imperabant. id est illis etiā temporibus nondum libido animos hominum inuaserat: ut cupiditatem regnandi satiare non possent Cupiditate: scilicet regnandi: uel rerum alienarum. Agitabatur. exercebatur. ducebatur

Sua cuiq; satis placebant. id est suis quisq; contentus erat. nec aliena appetebat. Postea uero. quam primo quidem cum nusquam gentes bella gererent. certabant homines utrum ingenium plus ualeret quam uires corporis. sed postquam bella florere coeperunt in graecia & in asia. tum uero expertum. & experientia magistra cognitum est uires animi praestare corporis uiribus. Vero. pro sed. Capere subigere. cetera proleptis.

Capere. f. homines cyrus in asia &c. Subigere. uincere & expugnare. Nationes gentes. Libidinem dominandi causam belli habere. ut q̄ nulla alia causa belli nisi q̄ regnare cupiebant. quia etiā si nullae intercessissent iniuriae. Libido dominandi homines ad bellum incitabat. Libidinem cupiditatem

Maximam gloriā in maximo imperio. uidelicet si quis maximum imperium haberet hunc apud omnes gloriosissimum esse atq; clarum. Tum demum. tum deniq;. Periculo. belli. Negociis. rerum gerendarum. Compertum est inuentum & exploratum est. Quod si regum. si inquit ea modesta essent

reges atq; imperatores in pace qua sunt in bello res iustiores essent. & propterea firmiores. sed cum in bello continentes parci inediae sitis frigoris atq; caloris & oīs deniq; laboris patientissimi sint. Postquam tranquillitas iam rebus in pace uiuere coeperunt molliores ac effeminatiores prodigi ac impatientissimi efficiuntur. hinc est q̄ mutatis moribus regna etiam mutantur. Hinc est illud Valerii libro. vii. Valerius libro. vii.

Apium Claudium crebro solitum dicere accepimus. Negocium populo Ro. melius quam ocium committi

non q̄

nō q̄ ignoraret q̄ lucendus tranquillitatis status esset. sed q̄ animaduertere q̄ potētia imperia agitatio ne rerum ad uirtutem capeffendam exercitari. nimia quiete i desidiā resoluī. & sane negocium nomine horrendum ciuitatis nostra mores in suo statu continuit blandae appellatiōis quiete plurimis uitiis resper sit. Virtus animi imperia regum. i. uirtus animi. quā reges & imperatores habent bello Valerius: ualida & firma essent. Aequabilis. Iustus. Constantius. firmitus. & ualidius stabilis. & unum. sequitur

animi uirtus in pace ita ut bello ualeret: aequabilis atq; constantius se res hūanā haberet. Neq; aliud alio ferri: neq; mutari ac misceri oīa cerneret. Nā imperiū facile his artibus retinetur quibus in initio partum est: Verū ubi pro labore desidia: pro continentia & aequitate libido atq; supbia inuasere fortuna simul imutatur cū moribus. Ita imperiū semper ab optimo quoq; ad minus bonū trāffertur. Quae homines arant: nauigant: aedificant: uirtuti oīa parēt. Sed multi

mortales dediti uētri atq; sono idōsti cultique uitam sicuti peregrinantes transiere. Quibus profecto contra naturam corpus uoluptati anima oneri fuit. Eorum ego uitam mortem que iuxta existimo: quoniam de utraque siletur. Verū enim uero is demū uiuere: atque frui anima uidetur: qui aliquo negocio intentus:

ex reliquis: nam quia iustiora esset humana ideo essent firmiora. Humana hominum. haberent se regerentur. Neq; cerneret: id est non uideret.

Aliud alio ferri. id est non uideret modo i hūc locū modo in illum transferri imperium. Neq; mutari atq; misceri non uideret mutationē atq; cōiunctionem omnium rerum fieri. Misceri: confundi. Nam imperium: quam obrē non mutatur imperia quia &c. His artibus non moderatis artibus: ut sunt labor: continentia aequitas. &c.

Quibus artibus: quia honestis modestisq; artibus paratur imperium. Artibus: moribus. Nam artes in plurali numero pro moribus saepe ponuntur. In initio. id est in principio.

Partum adeptum est acquisitum. Verum ubi pro labore: tantam uocabulorum proprietatem hic Salustius ponit: ut nullus scriptor alius melius ponere uideatur: nec possit. Facile hic cognoscit quid sit desidia quid libido &c. Laborem hoc loco opponit desidia. ergo labor & desidia sibi contraria sunt. Pro continentia & aequitate libido atque superbia. hoc loco ponit libidinem continentiae & aequitatem. Superbia. ergo proculdubio cognoscitur quid sit libido: quid continentia: quid aequitas: & quid superbia. Pro labore belli.

Desidia: pacis. Pro labore: metus atq; periculorum. Superbia. licentia est. Licentia in pace generat superbiam principibus ut quisq; faciat pro libidine quod uoluerit. Pro labore desidia postq̄ in locum laboris desidia: in locum continentiae libido inuaserunt. Inuasere. ingruere. Fortuna simul. fortuna regnandi Nam qui pro bonis moribus & labore regnum ceperant: postea desides facti regnum amittunt: & haec est causa mutationis. Itaque imperium: amittit imperium & ad alium meliorem seipsum trāffertur imperium. Virtuti omnia parent: id est uirtuti omnia subiecta sūt. Quae homines arant & cetera: id est uirtus dominatur terrae dominatur & mari. Quae homines arant aedificant: id est terra. Nauigant maria nihil aliud uoluit dicere nisi uirtutē omnibus rebus dominari. Sed multi mortales: superius uidistis que modo Salustius dicebat imperium semper a minus bono ad quosq; optimos transferri: & ob eam rem plerūq; mutari regna nec in eodem statu permanere: & quia bonis artibus comparatum sit regnum: ideo eiusdem manere perpetuum: si uero mutatae fuerint. imperium facile amitti. Nunc dicit quamuis omnia uirtuti subiecta sint. tamen multos homines esse qui contenta uirtute se ocio & uoluptati dederunt &c. Sed aduersatiua ē & aduersatur hoc modo quaeq; dixi omnia uirtuti subiecta sint sed &c. Multi mortales. multi homines.

Dediti uentri atq; somno. id est qui omnes suas curas in cibo & somno posuerunt. Nam hi uentri dediti dicuntur esse qui suos omnes appetitus sequuntur uel edendi uel bibendi uel alterius uoluptatis comparandae. Indocti sine aliqua bona arte. Inculti. i. sine exercitio non exercitati. Indocti. ad animū inculti ad corpus transferre potes quia nec animū. nec corpus aliquo exercuerunt. Peregrinantes. sicut homines incogniti. nā quemadmodum peregrini ignoti sūt. Ita & hi uentri indulgēt & somno incogniti efficiuntur. Nā peregrinantes dicunt q̄ in alienis ciuitatibus uersant. & quia in alienis ideo ignoti & quia ignoti ideo obscuri. Et ita homines qui tantum uoluptatibus dediti sunt. in obscuritate perpetua manent. & obscuram ignotamq; uitam consequuntur. sicuti peregrinantium nomen ignotum & obscurum est. Contra naturam. quia superius dixit animi imperio. corporis seruitio magis utimur ergo isti mutata natura rerum non committunt ut animus corpori imperet. sed ipsi corpori obediunt. Corpus uoluptati non animo seruiunt. Anima sicut oneri. quia animam quasi seruam habuere. id est fecerunt animam corpori seruire. Iuxta. similiter. Vitam mortem id est tantū precii uitam eorum aestimo quanti mortem. sed mortem nullius precii aestimo. ergo nec uitam alicuius precii facio. Quoniam de utraq; & reddit causam. id est tam uiui q̄ mortui in perpetuo silentio permanent. Verum enim uero. pro sed. Est enim coniunctio expletua & ornatus causa ponitur. ualeat autem tantum quantum sed. Quasi dicat huiusmodi homines omittere quos uoluptatibus dediti sunt. Sed ad hos ueniamus. quos egregium aliquod gerunt. Hi demū probandi sūt quos aut corpore aut animo egregium quid facere delectat. Praeclari facinoris: quantum ad corpus. id est aliquid

ius egregii facti quod corpore geratur. Bonæ artis: scientiæ & eruditionis: unum ad res gestas: alterum ad eruditionis scientiâ referas. Sed in magna copia rerum & c. sed cum multæ sint res: quibus homines sibi laudem possint comparare: aut ut corporis. aut uirtute animi sibi gloriam quærere debent. Sunt idest non nulli qui ualent uiribus corporis: alii animi uirtute. Ergo qui ualent animi uiribus egregium gerant facinus qui uero uiribus animi præstant hi scientiæ indulgeant: atq; optimis artibus se dedant: copia: multitudine Benefacere rei publicæ. ecce quantum ad res gestas. Benedicere quantum ad bonas artes: quia de aliqua re scribere. quam aliquis gesserit: laudabile est atq; probatum. Absurdum inconueniens. Vel pace. scilicet uel benedicendo. Vel bello benefaciendo. Facere in bello. Scribere in pace. At mihi quidem. Nunc capiat beneuolentiam ab incommodis suis. Nam ut ait Cicero a nostra persona beuotio lætiam colligimus si nostra incommoda profereamus. incommodum suum exponit. cum dicit scriptorem qualem se magnum laborem suscipere parum autem gloriæ consequi eo qd & cætera sequit scriptorem & auctorem: quia plus gloriæ consequuntur qui faciunt res quâ qui scripserint eadem Arduum: difficile. In primis ante omnia. Facta dictis: id est tam illustrandæ oratione res scribendæ sint quam illustres fuerunt. Nam si res fuerint illustres: & illustri & præclara oratione erunt notandæ: id est pro qualitate rerum uel ba sunt accommodanda. Deinde quod: duas alias incommoditates exponit: quæ scriptori accidunt: nam & cætera. id est laudant uel reprehendunt & cætera. Vbi: pro postquam uel quando. Supra ea: supra ea quæ facta putat. Ficta: simulata. Pro falsis in loco falsitatis falsa existimat nonnulli: cum plus laudaueris quâ ipse se facere posse existimet. Sed ego adolescentulus: uide quemadmodum per inductionem ad id peruenit. Salustius quod intenderat scilicet qd omnia rei publicæ administratione recte se ad scribendum contulerat. Primo quidem dixit apud mortalem contentionem fuisse utrum res militaris magis præcederet uiribus corporis an uirtute animi. Deinde cum bella geri cœpissent cognitum esse uires ingenio præstare. Postea uero duobus modis homines claros fieri posse: uidelicet uel in bene gerenda re publica: uel in bene dicendo quæ gesta sunt. Deinde ostendit difficile esse benedicere: eo qd scriptores aut inuidia & maliuolentia damnari solent: aut falsitate: Nunc ergo reddit ad se ipsum dicens: quamquam difficilimum sit res gestas scribere. statui tamen benedicendo rei publicæ prodesse & eo clarum: fieri. Adolescentibus: admodum adolescens: adhuc tenere ætatis. Initio: id est in principio. A studio litterarum: quia usque ad quartumdecimum annum litteris operam dabant: & miranda est industria romanorum adolescentium: qui antequam ad decimum quintum annum peruenirent omnia bonarum artium studia percurrebant: tantum studii ac diligentia adhibebant. Plærique: scilicet adolescentes sunt delati. Ibi scilicet in re publica. Multa fuerunt aduersa. Pro pudore & cætera. Ecce quâ diligenter uocabulorum proprietates seruat Salustius: ut legentibus multum prodesse uideatur: si proprietates uerborum inspicere uoluerint. nam singula singulis opponenda sunt. Nam audacia opponitur pudori: largitio opponitur abstinentiæ: auaritia opponitur uirtuti & non sine causa auaritia opposita est uirtuti. Nam qui auarus est. nullam unquam uirtutem consequitur. Auaritia pro uirtute: uirtus est generale nomen ad omnes uirtutes: ergo pro uirtute: id est liberalitate. Vigebant: florebant: & erant in uigore. Quæ: uitia. A spernabatur: remotus & alienus erat. Insolens malarum artium: insuetus non solens: & est constructio qua uimur: sicut dicimus amans uirtutis. & insolens malarum artium. Tamen inter tanta uitia: excusat se Salustius hoc modo duobus modis primo cum tanta essent mala: quibus occupata & corrupta res publica esset: nec me quoque poteram seruare. Præterea iuuenilis ætas erat imbecilla: ut facile corrumpi posset malis artibus: nam iuuenes procliuiores sunt in uitia quam uiri aut senes. Tamen: quamuis esset insolens malarum artium tanta uitia quibus occupata erat ciuitas. Corrupta ambitione: quia ego quoque mihi quærebam honores: quemadmodum cæteri. Mecum: duæ partes sunt. Reliquis

liquis malis moribus. uidelicet ab auaritia: largitiones ab audacia. Honoris cupido. Ordo est eadem cupiditas honoris: quæ uexabat cæteros fama: inuidia uexabat me Fama: propter famam: quia fama mea pro inuidia sæpe laborauit. Inuidia: quia quærebam mihi famam: otium & inuidiam populi fugiebam: ut suffragiis eius possem adhuc honorem peruenire quem ego quærebam. Igitur ubi igitur: quando quidē uidebam tot uitis rem publicam esse corruptam. Vbi postq. Animus requieuit: id est postquam

animus liberatus est his miseris: quas in rei publicæ administratione ferebam: quia ego ambiendo me subiiciebam populo: ut eius beneuolentiam capterem & inde mihi suffragia præstaret: & bene miseris dixit: quia nihil miserius est cupiditate honoris: infimos quosq; præcibus rogare. Non fuit consilium. non cepi hoc consilium. Secordia: scilicet animi. Desidia: scilicet corporis. Nā secordia est inertia animi. desidia est inertia corporis. Terere: consumere. Seruilibus officiis: quæ sunt illa seruilia officia scilicet colendo agrū & uenando. & qui uenari. officium dicunt esse liberale magnopere falluntur. nam officium appellatur a salustio. Sed a quo incepto: cum me prius rei publicam administratio a studio remouerit: nunc ita rei publicæ corruptio me ad studium regredi coegit. Eodem idem studium. Regressus: cum rediissem. Ambitio detinuerat quia ambitione detentus eram. Ambitio. cupiditas honoris ambire proprie est illud quod uulgo dicitur praticare: inde ambitio. i. practica honoris. Carptim: membratim non perpetuam historiam scribere: sed membratim. Non lui igitur ab urbe condita historiam sumere & perpetuam scribere historiam. sed ea tantummodo excipere: quæ mihi memoratu digna uiderentur. Eo magis ideo magis uel tanto magis statui facere hoc. Aspe: non sperabam honores. Metu. non timebam ignominiam spe honorū. Metu ignominia: quia animus meus liber erat & nulla ægritudine afficiebatur Spe & metu: appositue. Partibus rei publicæ. uel in partibus rei publicæ. spe. & metu: nam spe & metu continetur ois res publica. uel quia nec huic nec illi factioni fauebam. Igitur quoniam id exponi casus quibus adductus me a re publica ad studium litterarū contuli

incipiam Catilinæ seditiones scribere: Absoluam. paucis: historiam Catilinæ perficiam paucis uerbis: & attentionem captat ab auditoribus: quia dicit breuiter historiam Catilinæ esse peracturum: & etiā quia dicit se de re magna & ingenti esse dicturæ: exponit etiam quibus de rebus dicturus sit. Nouitate magnitudinis: nam nouus dicitur magnus: inde nouitas. i. magnitudo. Pauca explananda: pauca prius explananda sunt quæ pertinent ad uitam eius. Initium narrandi priusquam incipiam narrare historiam eius. Explananda declaranda

VCIVS CATILINA: Vidimus in fine proemii quomodo nos docuit salustius quid nā hoc opere scripturus esset. uidelicet Catilinæ seditionem quæ in primis memoratu digna est: eo qd nouum fuit periculū & tam ingens fuit scelus quā nunquam a natura fuerit. sed anteqd de ipsa seditione tractare incipiat. dicit qui mores antea fuerint. & qui ætate sua in urbe uigebant: ut ostendat quo genere & qua oportunitate Catilina dictus tantam rem aggredi non dubitauerit: & primo de genere: uirtute & moribus Catilinæ narrat: ut ostendat quibus de causis ad usurpationem Rei publicæ animus intenderit: deinde digressionem facit: & de antiquis uerbis Romanorum moribus dixerit. Nobili genere patricio genere: quia patricius fuit Catilina uidelicet de gente Cornelia. Vi corporis & animi: fuit magna fortitudine & animi & corporis: nam uisitam animi quam corporis recte dicitur. Ingento malo & quia animo & corpore plurimum pollebat Catilina. ideo malo animo fuit. Malo naturaliter: quia a natura maluserat. Prauo accidentaliter: quia preterquam qd malus erat naturaliter etiam consuetudine præuerterat ingenium. Ab adolescentia: ab ineunte ætate. Intestina: domestica bella. Discordia ciuilibus: differentia est inter bellum domesticū & discordiam ciuilem nā bellum ciuile pertinet ad uniuersam ciuitatem. uidelicet cum uniuersa ciuitas inter se discors est. Discordia uero ad priuatos pertinet: itaq; cū uniuersa ciuitas discrepat nō discordia. sed bellū ciuile appellat. hinc autē Catilina & bello domestico & discordia ciuili plurimā gaudebat. Gaudes occisiones quæ ex bello sequunt. Rapinæ: uictorū quictos bonis expoliant. Ciuilibus disc. discordia ciuili

Ibi in his supradictis. Exercuit non solum grata fuere. uerum etiam in illis omnem aetatem suā duxi. Inedia. i. famis & dicitur ab in & edo. quasi non edia eo q̄ non edat. & qui non comedit sine dubio famē suscipit. Algoris: frigiditas. Vigiliae. quia in somnis noctes agebat. Inedia. quia sine cibo diu perma- nebat nec multum detrimētū patiebatur ob illud. Algoris. quia frigus etiam facile tollerabat. Vigiliae. quia se non nimis somno dabat. sed parum admodum. Supra quam cuiquam credibile est multo plusquā credere posset & est honestus dicendi modus. An- mus audax. quia haecenus de corpore dixit nunc demum de animo dicere incipit. animus audax. ut magna quaeque pericula aggredi non dubitaret. Subdolos. quia facile unumquemque fallere pote- rat. subdolos latine graece appellatur ipodolos. q̄ non aperte decipit sed latenter. Varius. quia nunquam in eodem proposito manebat. nūc hoc nunc illud uolebat. Simulator & dissimulator. declarat quod dixit. subdolos & uariis. Simula- tor qui ostendit id eē quod non est. Dissimulator quia ostendit id non esse quod est. Appetens alieni sui profusus id est qui aliena desideraret. & sua prodigus profunderet. sed non uidetur posse fieri. sed necesse ē ita fieri si quis hoc diligenter cō- siderauerit. nam quia sua profundit. ideo aliena appetit. nam prodigus quia sua sibi non suffici- unt aliena appetat necesse est. Ardens uehēmēs cupiditatibus. quia quod semel cupere cœ- perat. tanto ardore inuadebat. ut a nullo coerceri posset. Satis eloquentiae. quia eloquentissi- mus erat. Parum sapientiae. quia non ualde sapiens erat. & hoc addidit. quia nunquam sine sapientia eloquentia p̄fuit. saepius autem obfuit quod etiam Cicero in arte ueteri p̄lixius ostendit. Vastus. imoderatus. & plus est quam si dixisset magnus aut ingens. Nam uastum dicitur. quod nulla mensura terminari possit. id est sine modo terminatum. Immoderata. dum transgredierentur non querebant dignitatem principis romani. sed potius dignitatem tyranni. qui urbi roma. p̄ arbitrio imperare non posset. uel talem qualem supra memorauit Virgilius Mezentius hic est. id est talis. Hunc catilinam. Dominationem. L. Syllae. qui motis partibus rei publ. aduersariis p̄petu- am diuinitatem facit ita dictator omnia p̄ arbitrio exequatur. Nam cum uocabulum regis in urbe roma. mitius reddere uellent ad dictaturam nomen confugerunt. nam eius magistratus regia pote- stas erat. Primus fuit hic. L. Sylla. qui postea sylla scilicet felix est appellatus. & demum pediculari morbo consum- ptus. secundus autem iulius Caesar qui multis uulneribus tandem a senatoribus est interfectus. Libido. cupiditas. & dicitur a libendo tam & si consuetudo inoleuit. uel libido in malam partem accipitur. nam Sa- lustius libidinem accipit in bonam partem. Capiundae p̄ capiendae. id est occupandae. tertiae coniuga- tionis uerba possunt habere participia futuri temporis tam in undus quam in endus. ut legendus uel legun- dus. capiendus uel capiendus. se cauendum est ne id licenter in omnibus participiis faciamus. quia uitiosū esset in uerbis quattuor conjugationis idem facere: quia non dici potest audiendus audiunda audiundum & cetera. Id scilicet capere rem publicam. Parare: equitare. Nihil pensi. nihil considerati. nihil consi- derationis. translatio sumpta a pensantibus. qui diligenter inspicunt in quam partem uel aurum uel argen- tum inclinet non ponderabat ipse quomodo rem publicam caperet dummodo cupiditatem suam explere posset. Agitabatur. rationes autem erant innumeræ. quibus Catilina adductus rem hanc tantam capere uolebat. & quia magnificus erat & pauper. & multa scelera perpetraverat. In dies. quotidie. Ferox scilicet natura indomitus animus Catilinae. Agitabatur. incitabatur. impellebatur. Ino- pia rei. nam cum magnificus esset & inopia premeretur. quia suis rebus non poterat ueri magnificentiam alienis necesse erat conseruare. & ob hanc causam ad rei pu. usurpationem intendebat animum. Con- scientia sceleris. quia sibi conscius erat scelerum quae commisit. haec autem paulopost uidere licebit hoc eo- dem libro. Nam inter caetera sua scelera hoc potissimum narratur. Quae utraq; in inopiam & scelera Auxerat cum uoluerat. His artibus. uidelicet aliena appetendo. sua pfundendo. cupiditatibus iminē- do. Praeterea praeterquam q̄ ferocitas animi inopia scelera perpetrata incitabant illum. hoc etiam ac- cidebat scilicet q̄ & cetera. Corrupti mores: in tanta corruptione morū facilis uidebatur accessus ad usurpa- tionem rei publicae quos mores id est artes. Luxuria & avaritia appositue mala. Diuersa inter se. bene dicit. Nam luxuria opes profundit avaritia opes conseruat. Luxuria uitiosa ē superfluitate nimia avaritia uitiosa est nimia parcitate ergo p̄cul dubio diuersa sunt inter se: sed tamen q̄ luxurie inferute uoluerit: neces- se est ut avarus sit: quia nisi avarus fuerit non poterit comparare diuitias. quibus ad patranda luxuria. utat

Res ipsa

Res ipsa hortari. sicut apud Ciceronem est. Tria sunt genera narrationum de quibus orator sumit ratio- nem suae causae. Primum oratorium quo oratores uruntur uincendi causa. Secundum digressorium. Tertium poeticum. Sed digressorio secundo genere narrationis uritur Salustius quod intercurrit nonnunquam aut fi- dei. aut criminationis. aut laudationis. aut alicuius apparitionis causa. Nam digressus Salustius ab hi- storia. quam superius cœperat seditionem scilicet Catilinae. & ad mores ciuitatis narrandos peruenit. Fit

Res ipsa hortari uideet: quoniam de moribus ci- uitatis tempus admonuit supra repetere: ac pau- cis instituta maiorum domi militiaeque quomō rēpu. habuerint: quātāque reliquerit: utque pau- latim immutata ex pulcherrima & optima: p̄f- sima ac flagitiosissima facta sit discedere.

Vrbem Romā sicuti ego accēpi cōdi- dere atq; habuere i initio Troiani: qui Aenea duce profugi sedibus uagaban- tur incertis. Comq; his aborigenes genus ho- minum agreste: sine legibus: sine imperio: libe- rum atq; solutū. Hi postquā in una mœnia conuenere dispari genere: dissimili lingua: alii alio more uiuētes incredibile ē memoratu quā facile coaluerint: Sed postquā res eorū ciuibus moribus: agris aucta satis p̄pera satilque pollēs uidebatur: sicuti plerūq; mortaliū habent: inui- dia ex opulētia orta est. Igitur reges finitimi po- pulique bello tētare: pauci ex amicis auxilio esse

Rbem romam. hic eorum opinionem sequitur qui dicunt ab Aenea conditā fuisse urbē ro. Plutar- chus in uita Romuli multas affert sententias: nā dixerūt nōnulli Aeneā fuisse conditorē. alii eū adgē Arcadem alit mulierem arcadicam. quae fuerat secuta. Euandrum in italiam. cui nomē erat Romin & a nomine suo urbi imposuisse nomen nunc ut roma appellaretur. Alii dicunt non Aeneā neq; euandru neq; mulierem arcadicam. sed Romulum & Remum condidisse mœnia urbis Ro. cuius sententiae Ti. Li- uius testis est. hic uero eorum sequitur opinionem. qui dicunt Aeneam profugum a delecta troia una cum tro- ianis Romam condidisse. Condidere. pro condiderunt. aedificauerunt. Habuere tenuere habitauere. & saepe primitiuus pro deriuatiuo & econuerso. nam dictum habito hanc domum. id est habeo. Accepi. au- diui. intellexi. Profugi. procul fugati a domo sua. Incertis sedibus. quia certa loca non habebant. in q- bus se firmare possent. donec mœnia condiderunt. sed huc atq; illuc errabant. Aborigenes. scilicet tenuere urbē. Cum his. scilicet troianis. aborigenes populi dicti sunt latini prisci. qui italiam ab initio tenuere. & dicti sunt aborigenes. quia diu ab errant antequā certas sedes haberent. Sine legibus. quia ipsi licenter uiuebant nec ulla lex erat. quae uetaret quin pro arbitrio facerent quae uoluissent. Sine imperio. & dicitur democratia. quia nemo regebat eos. liberum atq; solutum declarat quod dixit sine legibus. Sine imperio. monarchia liberum quia sine legibus solutum quia sine imperio. Hi postquam & cetera. & hi troiani & obori- genes antiqui italicae populi. cum in una mœnia urbis romae conuenissent credi non potestquam facile cre- uerint. Dispari genere. quia hi quidem troiani hi uero latini. Dissimili. nā q̄ genus dispar erat linguae quoq; dissimilis fuit. Nam sicuti uidemus aliud idioma habent recri aliud graec. aliud latini. Alio more alto ritu. & humano & diuino. nam mos utruq; complectitur & diuinum & humanum. Incredible memo- ratu. i. credi non potest memoraretur. Coaluerint. i. simul creuerint. Nam coalescere crescere significat. Ciuibus. & quia populus ille in maximam breui peruenit multitudinem. Moribus. & quia multitudo populi creuerat mores etiā impositi sunt ciuibus. Agris nam cum uicissent romani populos finitimos a- grorum fines suorum p̄tenderunt. Satis pollens. satis potens. Pleraq; mortaliū habent. In quo ma- ior pars humanarum rerum inuidiose possidetur. & ideo quia diuitiae ingentes possidebantur a romanis in uidia repete. orta est contra eos. Ex opulētia ex diuitiis & opibus rerum. igitur quia inuidiam opulētia pepit romanis. Tētare. p̄tēbant romanos. Pauci ex amicis. ut fuerūt albanī semp cōiuncti erāt romāis